

Số: /KH-UBND

Hồng Thái, ngày 12 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động thăm hỏi, tặng quà, chúc Tết nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 298/KH-UBND ngày 05/12/2022 của UBND huyện Bình Gia về tổ chức hoạt động thăm hỏi, tặng quà, chúc Tết và viếng nghĩa trang Liệt sĩ nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. UBND xã Hồng Thái xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo không khí vui tươi, phấn khởi mừng Đảng - mừng Xuân và cổ vũ, động viên cán bộ, công chức, viên chức, các lực lượng vũ trang, người lao động và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã ra sức thi đua lập thành tích thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn xã.

2. Phát huy truyền thống tốt đẹp “Uống nước nhớ nguồn”, “Lá lành đùm lá rách” của dân tộc ta, tiếp tục huy động các nguồn lực để chăm lo, giúp đỡ gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng, hộ gia đình nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, người cao tuổi sống cô đơn không nơi nương tựa, người khuyết tật nặng và hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; việc tổ chức các hoạt động phải đảm bảo thiết thực, ý nghĩa để mọi nhà, mọi người được đón Tết vui tươi, phấn khởi, đầm ấm.

II. TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG THĂM, TẶNG QUÀ VÀ CHÚC TẾT

1. Tặng quà cho các đối tượng chính sách người có công

1.1. Thực hiện chuyển quà tặng của tỉnh

Chuyển quà của tỉnh cho các đối tượng: Người có công đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng, thân nhân liệt sĩ đang hưởng trợ cấp hàng tháng, người thờ cúng liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, người hưởng chính sách như thương binh, người có công giúp đỡ cách mạng, người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học.

1.2. Thực hiện chuyển quà tặng của Chủ tịch nước

Thực hiện chuyển quà tặng của Chủ tịch nước cho đối tượng là người có công với cách mạng theo hướng dẫn của Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc huyện.

- Cơ quan chủ trì: UBND các xã.

2. Tặng quà cho đối tượng là hộ gia đình nghèo, đối tượng Bảo trợ xã hội có hoàn cảnh khó khăn

- Tiếp nhận và chuyển 30 suất quà từ nguồn bảo đảm xã hội ngân sách tỉnh cho hộ gia đình nghèo, đối tượng Bảo trợ xã hội có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, mỗi suất 600.000đ (trong đó: 01 suất quà bằng hiện vật trị giá 300.000đ và tiền mặt 300.000đ).

- Tiếp nhận và chuyển quà của các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm khác tặng cho các hộ gia đình nghèo, đối tượng chính sách có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn xã.

- Cơ quan chủ trì: UBND xã.

3. Lãnh đạo xã thăm và tặng quà cho hộ gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn xã

- Hình thức tổ chức: xã tổ chức thành 01 đoàn; Trưởng đoàn là lãnh đạo: Đảng ủy, HĐND, UBND xã, Lãnh đạo Ủy ban MTTQVN xã và đại diện các đoàn thể của xã là thành viên đến thăm và tặng quà 04 gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn xã.

- Đối tượng thăm: Gia đình thuộc gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn. Mỗi suất quà trị giá **400.000 đồng** (100.000 đồng mua hiện vật và 300.000 đồng tiền mặt).

(Có danh sách đối tượng nhận quà kèm theo)

IV. THỜI GIAN

Từ ngày 16 đến 17 tháng 01 năm 2023

V. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, chúc Tết Nguyên đán năm 2023 được sử dụng từ nguồn kinh phí Quý đền ơn đáp nghĩa của xã và từ ngân sách của xã.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa xã hội

- Tham mưu xây dựng Chương trình thăm, tặng quà và chúc Tết của lãnh đạo xã; chuẩn bị quà tặng cho Đoàn lãnh đạo xã đi thăm, chúc Tết đối với các gia đình chính sách, hộ nghèo có hoàn cảnh khó khăn;

- Chủ trì, phối hợp các Ban, ngành đoàn thể rà soát, lập danh sách, tiếp nhận và phân phối quà cho hộ gia đình người có công, hộ nghèo, đối tượng Bảo trợ xã hội có hoàn cảnh khó khăn.

2. Công chức kê toán - tài chính xã

Hướng dẫn sử dụng kinh phí tổ chức thực hiện các nội dung hoạt động thăm hỏi, tặng quà, chúc Tết Nguyên đán năm 2023 theo hướng dẫn của huyện, Kế hoạch của UBND xã, quy định tài chính hiện hành.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể xã

Tham gia đoàn của xã thăm, tặng quà các gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức hoạt động thăm hỏi, tặng quà, chúc Tết, Nguyên đán Quý Mão năm 2023 của UBND xã. Đề nghị các tổ chức đoàn thể, công chức liên quan, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐTĐBXHDT huyện;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UBMTTQ xã;
- Các CQ, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Lưu VP, VH.

CHỦ TỊCH

Lương Hoàng Dũng

DANH SÁCH
Người có công nhận quà

TT	Họ và tên	Đối tượng	Địa chỉ Thôn	Quà hiện vật (100.000/1 suất)	Tiền mặt 300.000đ	Ký nhận
1	Hoàng Văn Chứa	Thương binh	Nam Tiến	01 túi	300.000	
2	Hoàng Văn Sơn	Thương binh	Nà Bản	01 túi	300.000	
3	Dương Văn Tiến	Thương binh	Bản Huân	01 túi	300.000	
4	Long Thị Héo	Vợ liệt sĩ	Bảo Lâm	01 túi	300.000	

